ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени В.И. ВЕРНАДСКОГО»

Севастопольский экономико-гуманитарный институт (филиал)

Протокол №14
заседания Ученого совета

от 22 декабря 2023 года

Всего членов совета – 14
Присутствовали – 13
Председатель на заседании Ученого Совета – Лазицкая Н.Ф.

Ученый секретарь – Крюкова Н. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1.Отчет о работе Ученого Совета в 2023 году.
Докладывает

2. О выполнении решений Ученого Совета.

Докладывает

3. Утверждение плана работы Ученого Совета на 2024 год.
Докладывает

4. Отчет о работе Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского за 2023 год.

Докладывает
5. О внесении изменений в состав Ученого совета.
Докладывает
6.Утверждение отчета о  НИР в 2023 г.

Докладывает
7. Закрепление тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся по образовательным программам подготовки бакалавриата
Докладывают
	Крюкова Наталия Васильевна – ученый секретарь

Крюкова Наталия Васильевна – ученый секретарь

Крюкова Наталия Васильевна – ученый секретарь

Лазицкая Наталья Федоровна – директор института
Лазицкая Наталья Федоровна – директор института
Мироненко Виктория Владимировна – специалист отдела ВВиНР

Зав. кафедрами

Повестка дня утверждена единогласно.

1. СЛУШАЛИ: информацию Крюковой Наталии Васильевны, ученого секретаря, о результатах работы Ученого совета института за 2023 год.

Был представлен отчет о работе Ученого совета в 2023 году.

1. Состав Учёного совета
Учёный совет Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) утвержден приказом директора № 16 от 25.02.2020 г. в составе 14 чел.

В состав Учёного совета Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) входят 8 кандидатов наук, таким образом, 8 из 14 членов Учёного совета (или 57 %) имеют ученые степени и звания.

Организация работы Учёного совета
В качестве выборного представительного органа Учёный совет осуществляет общее руководство работой Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал), рассматривает и решает вопросы, отнесенные к его компетенции Положением об Учёном Совете научного, образовательного структурного подразделения, филиала утвержденным приказом ректора КФУ им. В.И. Вернадского от 29.06.2022 года №540.

Решения Учёного совета фиксируются в протоколах заседаний учёного совета, оформляются приказами или распоряжениями директора Института и подлежат обязательному исполнению коллективом и структурными подразделениями Института.

В соответствии с Положение об Учёном Совете научного, образовательного структурного подразделения, филиала, руководство деятельностью совета осуществляет директор Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал), кандидат географических наук, доцент Лазицкая  Наталья Федоровна.

Организацию работы Учёного совета и его делопроизводство осуществляет учёный секретарь Учёного совета Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) кандидат философских наук, доцент Крюкова Н.В.

2. Заседания Учёного совета

Заседания Учёного совета проходили в соответствии с утвержденным годовым планом работы, по графику. Таким образом, заседания проводились не реже одного раза в месяц. Вceгo за 2023 год состоялось 14 заседаний Учёного совета. В соответствии с регламентом работы Учёного совета повестка дня предстоящего заседания определялась и сообщалась членам Учёного совета за неделю до самого заседания. Некоторые вопросы повестки, выносимые на обсуждение Учёного совета, предварительно рассматривались на заседаниях кафедр Института. Информация о предстоящем заседании Учёного совета заблаговременно анонсировалась.

3. Содержание работы Учёного совета

3.1. Вопросы организации работы Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал)
1. О составе Учёного совета Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал):
l.l. выбытие из состава Ученого совета заместителя директора по организационной и  финансово-экономической деятельности Мишиной Т.В. в связи с увольнением и введение в состав Ученого совета заместителя директора по организационной деятельности и комплексной безопасности Булаха Е.С. (протокол №1 от 20.01.2023 г.);

1.2 выбытие из состава Ученого совета председателя учебно-методического совета Новиковой Е.В. в связи с увольнением и введение в состав Ученого совета председателя учебно-методической комиссии  Мироненко В.В. (протокол № 8 от 01.09.2023 г.);

1.3 выбытие из состава Ученого совета заместителя директора по административно-хозяйственной деятельности Гончаренко Н.Г. в связи с увольнением и введение в состав Ученого совета заместитель директора по административно-хозяйственной деятельности  Егжанова В.И. (протокол № 13 от 15.12.2023 г.);

1.4 выбытие из состава Ученого совета Максимова С.Н., доктора юридических наук, доцента и введение в состав Ученого совета Утрендеевой Х.Н., кандидата юридических наук, доцента, заведующего кафедрой правоведения. (протокол № 14 от 22.12.2023 г.)

2. Утверждение плана работы Учёного совета Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) на 2023 год (протокол № 12 от 23.12.2022 г.).

3. Об организации работы по профилактике и противодействию коррупции в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) (протокол № 2 от 15.02.2023 г. и протокол №8 от 01.09.2023 г., протокол №11 от 18.10.2023 г.).

4. Об организации образовательной деятельности с применением дистанционных образовательных технологий на основании Приказа и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» №1120 от 06.10.2023 Об организации образовательной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (протокол № 11 от 18.10.2023 г., протокол № 12 от 07.11.2023 г.).

4.1 Вопросы учебной и учебно-методической деятельности:

1. Утверждение материалов ГИА  на 2023 г. (протокол №1 от 20.01.2023 г.)

2. Закрепление (и актуализация) тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов (протокол №1 от 20.01.2023 г., протокол №8 от 01.09.2023 г., протокол №09 от 11.09.2023 г.).

3. Об утверждении расписания промежуточной аттестации (протокол №1 от 20.01.2023 г., протокол №5 от 24.05.2023 г., протокол №13 от 15.12.2023 г.).

4. Об утверждении актуализированных учебных планов очной, очно-заочной и заочной форм обучения направлениям подготовки (протокол №2 от 15.02.2023 г.).

5. Утверждение графика учебного процесса и графика проведения практик на 2023-2024 уч. год (протокол №2 от 15.02.2023 г.).

6. О закреплении дисциплин за кафедрами на 2022-2023 уч. год (протокол №2 от 15.02.2023 г.).

7. Подведение итогов защиты выпускных квалификационных работ и сдачи государственных экзаменов обучающихся бакалавриата/магистратуры. Отчеты председателей ГИА (протокол №2 от 15.02.2023 г., протокол №3 от 29.03.2023 г., протокол №8 от 01.09.2023 г.).

8. Подведение итогов промежуточной аттестации обучающихся (протокол №3 от 29.03.2023 г., протокол №9 от 11.09.2023 г.).

9. Об утверждении объёма и распределения учебной работы кафедр на 2023-2024 уч. год (протокол №3 от 29.03.2023 г.).

10. Актуализация ОПОП бакалавриата и магистратуры по направлениям подготовки, реализуемым в институте (протокол №6 от 28.06.2023 г., протокол №8 от 01.09.2023 г.).

11. О рекомендации к опубликованию учебно-методических пособий ППС Института: Измайлова А.Т., Головчанской М.А.,  к. экон. наук, доцентов кафедры менеджмента (протокол №4 от 26.04.2023 г.).

12. Информация о приеме обучающихся для обучения в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) КФУ им. Вернадского в новом учебном году (протокол № 8 от 01.09.2023 г.).
4.2 Вопросы научной деятельности:
1. Отчет о результатах научной деятельности Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал)  (протокол № 14 от 22.12.2023 г.).

2. О проведении научно-практических конференций в Институте и рекомендации к опубликованию материалов конференций. (протокол №1 от 20.01.2023 г., протокол№9 от 11.09.2023 г.).

3. Об утверждении плана научных мероприятий института на 2024 год (протокол № 13 от 15.12.2023 г.).

4. О подведении итогов научно-практических конференций и др. научных мероприятий (протокол № 5 от 24.05.2023 г.).

4.3. Кадровые вопросы:
Проведение конкурса на замещение вакантных должностей преподавателей, ст. преподавателей, доцентов кафедр института (протокол № 7 от 28.08.2023 г., протокол № 9 от 11.09.2023 г.)..
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию Ученого секретаря института о работе Ученого Совета в 2023 году. Работу Ученого Совета признать удовлетворительной.
2. СЛУШАЛИ: информацию Крюковой Наталии Васильевны, ученого секретаря, которая доложила о выполнении решений Ученого Совета института в 2023 году. Решения Ученого Совета выполнялись в установленный срок в полном объеме.
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию Ученого секретаря института по выполнению решений Ученого Совета в 2023 году. Решения Ученого Совета считать выполненными.

3. СЛУШАЛИ: информацию Крюковой Наталии Васильевны, ученого секретаря, которая доложила, что был разработан проект плана работы Ученого совета на 2024 год и предложила утвердить его.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить проект плана работы Ученого совета на 2024 год (см. Приложение 1.).

4. СЛУШАЛИ: информацию директора института Лазицкой Н.Ф. о работе института в 2023 году (отчет).
 ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению. Работу института признать удовлетворительной.
5. СЛУШАЛИ: информацию директора института Лазицкой Н.Ф. о внесении изменений в состав Ученого совета института.
 ПОСТАНОВИЛИ:
В связи с кадровыми изменениями внести изменения в состав Ученого совета института:

- вывести из состава Ученого совета Максимова С.Н., доктора юридических наук, доцента;

- ввести в состав Ученого совета Утрендееву Х.Н., кандидата юридических наук, доцента, заведующего кафедрой правоведения.
6. СЛУШАЛИ: информацию специалиста отдела ВВиНР Мироненко В.В. о выполнении  НИР в 2023 г. (см. Приложение 2.).

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет о выполнении  НИР кафедр в 2023 г.
7. СЛУШАЛИ: информацию заведующих выпускающими кафедрами. Члены Ученого совета были проинформированы о темах выпускных квалификационных работ, перечне научных руководителей и рецензентов обучающихся по образовательным программам подготовки бакалавриата.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить темы выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся по образовательным программам подготовки бакалавриата.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого Совета                                                        Н.Ф. Лазицкая

Ученый секретарь                                                                            Н. В. Крюкова